a monitorização da sua execução — No ano económico em curso e no ano económico

seguinte.

Artigo 92

Dotação do Orçamento Participativo

O montante global do orçamento municipal a considerar no âmbito do processo do OP é de

1 000 000,00€ (um milhão de euros), assim distribuídos:

OPG —450 000,00€ (quatrocentos e cinquenta mil euros) 45% do valor global;

OPE —450 000,00€ (quatrocentos e cinquenta mil euros) 45% do valor global;

OPJ —100 000,00€ (cem mil euros) 10% do valor global.

Artigo 102
Subdivisão do Investimento no Território

1. O OP organiza-se territorialmente com base na organização administrativa local em vigor.

2. A especificidade do território de cada Freguesia/União de Freguesias evoca o interesse em

[...]

salvaguarda uma diferenciação positiva para as Uniões de Freguesias identificadas nas alíneas a) e c)

do presente artigo, o que garante a distribuição do montante a investir de acordo com as seguintes

parcelas:

a) Alhandra, São João dos Montes e Calhandriz: 120 000,00€ (cento e vinte mil euros);

b) Alverca do Ribatejo e Sobralinho: 235 000,00€ (duzentos e trinta e cinco mil euros);

c) Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras: 85000,00€ (oitenta e cinco mil euros);

d) Póvoa de Santa Iria e Forte da Casa: 255 000,00€ (duzentos e cinquenta e cinco mil euros);

e) Vialonga: 160 000,00€ (cento e sessenta mil euros);

f) Freguesia de Vila Franca de Xira: 145 000,00€ (cento e quarenta e cinco mil euros).

3. Os valores parcelares previstos no número 2. do presente artigo, serão distribuídos

percentualmente nos termos do definido no artigo 92, entre OPG e OPE.

4. O valor definido no artigo 9 para o OPJ, será distribuído proporcionalmente pelos Agrupamentos de